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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,278,787 3,204,939 73,848

1.지방교육자치단체이전수입 3,278,216 3,204,307 73,909

1.교육비특별회계전입금수입 3,278,216 3,204,307 73,909

1.사립학교보조금수입 3,278,216 3,204,307 73,909

1.인건비재정결함보조금 2,772,368 2,616,175 156,193
인건비재정결함보조금 : 2,772,368,000원 * 1

교 =
2,772,368,000

2.운영비재정결함보조금 386,512 407,711 -21,199 학교기본운영비 : 386,512,000원 * 1교 = 386,512,000

3.목적사업비보조금 11,006 16,638 -5,632 친환경농산물지원금 : 11,006,000원 * 1교 = 11,006,000

4.급식비지원금 108,330 163,783 -55,453 무상급식비 : 108,330,000원 * 1교 = 108,330,000

2.기타이전수입 571 632 -61

1.사학법인이전수입 571 632 -61

1.법인법정부담금 571 632 -61

1.법인법정부담금 571 632 -61 법인법정부담금 : 571,000원*1회 = 571,000

2.자체수입 96,726 99,513 -2,787

1.학부모부담수입 94,556 95,063 -507

1.수익자부담수입 94,556 95,063 -507

1.급식비 33,662 40,162 -6,500

1.급식비 25,662 23,162 2,500 교직원급식비 : 3,900원*35명*188일 = 25,662,000

2.우유급식비 8,000 17,000 -9,000 우유급식비 : 400원*200명*100일 = 8,000,000

2.현장체험학습비 53,194 49,051 4,143

1.현장체험학습비 53,194 49,051 4,143
2학년 테마식현장체험학습(수학여행) : 

145,900원*140명*1회 =
20,426,000

2학년 현장체험학습 : 72,200원*140명*1회 = 10,108,000

3학년 현장체험학습 : 58,000원*110명*1회 = 6,380,000

3학년 테마식현장체험학습(수학여행) : 

148,000원*110명*1회 =
16,280,000

3.졸업앨범비 7,700 5,850 1,850

1.졸업앨범비 7,700 5,850 1,850 졸업앨범비 : 70,000원*110명*1회 = 7,700,000

2.행정활동수입 2,170 4,450 -2,280

1.사용료및수수료 50 150 -100

1.사용료및수수료 50 150 -100
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 50 150 -100 사용료 : 50,000원*1회 = 50,000

2.기타행정활동수입 2,120 4,300 -2,180

1.이자수입 700 2,000 -1,300

1.이자수입 700 2,000 -1,300 이자수입 : 700,000원*1회 = 700,000

2.기타행정활동수입 1,420 2,300 -880

1.기타행정활동수입 1,420 2,300 -880 법인세환급금 : 300,000원*1회 = 300,000

교생실습비 : 100,000원*3명 = 300,000

폐식용유처리비 : 40,000원*8회 = 320,000

신용카드캐쉬백포인트 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타수입 3,000 2,000 1,000

1.전년도이월금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000 운영비집행잔액 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

세입합계 3,378,513 3,306,452 72,061
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1.인적자원 운용 2,776,618 2,622,015 154,603

1.교직원보수 2,634,915 2,570,262 64,653

1.사립학교 교원보수 2,318,576 2,265,134 53,442

1.기본급 1,550,811 1,498,925 51,886

1.봉급 1,550,811 1,498,925 51,886 봉급 : 5,384,760원*24명*12월= 1,550,811,000

2.부담금 127,197 133,548 -6,351

1.교직원법정부담금 127,197 133,548 -6,351 연금부담금 : 6,049,250원*12월= 72,591,000

건강보험부담금 : 4,126,250원*12월= 49,515,000

재해보상부담금 : 424,250원*12월= 5,091,000

3.수당 436,910 434,190 2,720

1.정근수당 164,643 159,836 4,807 정근수당 : 2,695,060원*24명*2월= 129,363,000

정근수당추가가산금 : 27,270원*22명*12월

=
7,200,000

정근수당가산금 : 97,500원*24명*12월= 28,080,000

2.성과상여금 99,488 99,488 0 성과상여금 : 4,145,310원*24명*1월= 99,488,000

3.가족수당 16,860 16,560 300 가족수당 : 20,000원*70.25명*12월= 16,860,000

4.자녀학비보조수당 0 5,660 -5,660

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

6.교직수당 72,000 72,000 0 교직수당 : 250,000원*24명*12월= 72,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,150 5,400 750
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원

*10.25명*12월=
6,150,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 70,000원*9명*12월= 7,560,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 18,720 1,560 담임수당 : 130,000원*13명*12월= 20,280,000

10.시간외근무수당 43,371 42,637 734 정액분수당 : 13,375원*233.89시간*12월= 37,540,000

초과근무수당 : 13,375원*43.59시간*10월= 5,831,000

11.관리업무수당 5,358 5,129 229 관리업무수당 : 446,500원*1명*12월= 5,358,000

12.특수직무수당 0 240 -240

13.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 0 240 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

4.실비변상등 203,658 198,471 5,187

1.정액급식비 40,320 40,320 0 정액급식비 : 140,000원*24명*12월= 40,320,000
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2.명절휴가비 155,538 150,351 5,187 명절휴가비 : 3,240,370원*24명*2월= 155,538,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 316,339 305,128 11,211

1.기본급 182,522 174,502 8,020

1.봉급 182,522 174,502 8,020 봉급 : 3,802,540원*4명*12월= 182,522,000

2.부담금 35,214 35,214 0

1.교직원법정부담금 35,214 35,214 0 연금부담금 : 1,974,190원*12월= 23,691,000

건강보험부담금 : 836,500원*12월= 10,038,000

재해보상부담금 : 123,730원*12월= 1,485,000

3.수당 57,396 55,519 1,877

1.정근수당 20,626 19,959 667 정근수당 : 1,903,250원*4명*2월= 15,226,000

정근수당추가가산금 : 23,330원*3명*12월= 840,000

정근수당가산금 : 95,000원*4명*12월= 4,560,000

2.성과상여금 14,170 13,870 300 성과상여금 : 3,542,500원*4명*1월= 14,170,000

3.대우공무원수당 5,649 5,511 138 대우공무원수당 : 156,910원*3명*12월= 5,649,000

4.가족수당 2,160 2,160 0 가족수당 : 20,000원*9명*12월= 2,160,000

5.시간외근무수당 13,351 12,579 772 정액분수당 : 10,841원*40.84시간*12월= 5,313,000

초과근무수당 : 10,841원*61.78명*12월= 8,038,000

6.특수직무수당 1,440 1,440 0 학교운영수당 : 30,000원*4명*12월= 1,440,000

4.실비변상등 41,207 39,893 1,314

1.정액급식비 6,720 6,720 0 정액급식비 : 140,000원*4명*12월= 6,720,000

2.명절휴가비 18,303 17,499 804 명절휴가비 : 2,287,870원*4명*2월= 18,303,000

3.연가보상비 8,744 8,354 390 연가보상비 : 2,186,000원*4명*1월= 8,744,000

4.직급보조비 7,440 7,320 120 직급보조비 : 155,000원*4명*12월= 7,440,000

2.기타 교직원보수 137,453 45,913 91,540

1.교직원대체인건비 119,933 28,393 91,540

1.교원대체인건비 119,933 28,393 91,540

1.기간제교원인건비 110,218 26,393 83,825
정원내 기간제교원인건비 : 3,394,950원*1

명*12월=
40,740,000

김용일 2021년 02월 22일 14시 20분 58초 2 전라북도교육청 금성여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정원내기간제 보건교사 : 5,789,800원*1명

*12월=
69,478,000

2.기간제교원법정부담금 9,715 2,000 7,715
정원내 기간제 교원 기관부담금 : 285,270

원*1명*12월=
3,424,000

정원내기간제 보건교사  기관부담금 : 

524,250원*1명*12월=
6,291,000

2.학교운영지원수당 17,520 17,520 0

1.교원연구비 17,520 17,520 0

1.학교운영지원수당 17,520 17,520 0 교육연구비 : 60,830원*24명*12월= 17,520,000

3.교직원 복지 및 역량강화 4,250 5,840 -1,590

1.교직원연수 1,750 1,920 -170

1.직무연수 0 0 0

2.정보화연수 0 0 0

3.자율연수 1,750 1,920 -170

1.일반수용비 1,750 1,920 -170 자율연수 교육경비 : 70,000원*25명*1회= 1,750,000

2.교직원복지 2,500 3,920 -1,420

1.동호회지원 2,000 720 1,280

1.교직원복지비 1,400 720 680 참학력 도서구입비 : 20,000원*20권*1회= 400,000

마을예술학교 운영물품 구입비 : 100,000

원*5개*2회=
1,000,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600 참학력 협의회비 : 10,000원*20명*3회= 600,000

2.교직원맞춤형복지비 500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0
교무실무사맞춤형복지비 : 500,000원*1명

*1회=
500,000

3.학교자율선택-참학력(학습공동체) 0 2,700 -2,700

1.일반수용비 0 900 -900

2.운영수당 0 1,500 -1,500

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

4.배움과성장의날운영비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 219,968 278,732 -58,764

1.급식 관리 154,798 222,083 -67,285

1.학교급식운영 154,798 222,083 -67,285

1.영양사인건비 329 300 29
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1.무기계약직원인건비 329 300 29 초과근무수당 : 109,630원*1명*3회= 329,000

2.조리사인건비 281 300 -19

1.무기계약직원인건비 281 300 -19 초과근무수당 : 93,550원*1명*3회= 281,000

3.조리원인건비 890 900 -10

1.무기계약직원인건비 890 900 -10 초과근무수당 : 98,800원*3명*3회= 890,000

4.급식재료구입비 126,189 179,987 -53,798

1.급식용식재료비 126,189 179,987 -53,798 식품비 : 511,055*20종*10월 = 102,211,000

도내산가공품식재료비 : 200*345명*188일 

=
12,972,000

친환경식재료비(목적) : 319원*345명*100

일 =
11,006,000

5.우유급식비 8,000 17,000 -9,000

1.우유대금 8,000 17,000 -9,000 우유대금 : 400원*20,000개 = 8,000,000

6.급식운영비 19,109 22,200 -3,091

1.일반수용비 9,009 7,200 1,809
급식소모품구입비 : 40,392.5원*20종*10회

 =
8,079,000

각종검사수수료 : 10,000원*45종*2회 = 900,000

보건증발급비 : 3,000원*5명*2회 = 30,000

2.전기요금 3,000 3,000 0 전기요금 : 300,000원*10월 = 3,000,000

3.상하수도료 3,600 4,800 -1,200 상하수도료 : 600,000원*6월 = 3,600,000

4.연료비 3,200 7,200 -4,000 도시가스비 : 320,000원*10월 = 3,200,000

5.일반업무추진비 300 0 300
식생활관협의회및간담회 : 20,000원*5명*3

회 =
300,000

7.급식기구확충비 0 0 0

8.대체인건비 0 1,396 -1,396

1.기간제직원인건비 0 1,396 -1,396

2.보건관리 28,258 19,986 8,272

1.학생및교직원보건안전관리 12,934 4,694 8,240

1.학생건강검사 8,334 3,844 4,490

1.학생복지비 8,334 3,844 4,490 1,2학년 건강검사 : 33,000*249명= 8,217,000

3학년 소변검사 : 1,100원*106명= 117,000

2.보건실운영 4,600 850 3,750
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1.학생복지비 2,900 850 2,050 약품구입 : 3,000원*50종*8회= 1,200,000

방역물품 구입 : 50,000*5종*4회= 1,000,000

방역 소모품 구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

보건실침구세탁 및 수선 : 50,000원*4회= 200,000

2.비품구입비 1,700 0 1,700
의료용소독기(멸균기) 구입 : 700,000원*1

종*1회=
700,000

드레싱카트 구입 : 250,000원*1종*1회= 250,000

혈압기,포셉, 곡반 등 구입 : 50,000원*15

종*1회=
750,000

3.감염증대비긴급예산 0 0 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교 0 0 0

2.학교환경위생관리 15,324 15,292 32

1.먹는물관리 6,594 7,952 -1,358

1.일반수용비 6,594 7,952 -1,358 수질검사료 : 110,000원*4회= 440,000

정수기필터교환 : 1,155,000원*2회= 2,310,000

정수기렌탈료 : 44,800원*12월= 538,000

저수조청소료 : 110,000원*4회= 440,000

공기청정기렌탈료 : 216,300원*12월= 2,596,000

커피머신렌탈료 : 22,500원*12회= 270,000

2.공기질측정 7,380 6,440 940

1.일반수용비 7,380 6,440 940 공기질측정수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기정화장치운영비 : 650,000원*10월= 6,500,000

3.방역관리 1,350 900 450

1.일반수용비 1,350 900 450 교사내소독 : 150,000원*9회= 1,350,000

3.학생복지 36,912 36,663 249

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 36,912 36,663 249

1.졸업앨범제작 7,700 5,850 1,850
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1.교육운영비 7,700 5,850 1,850 졸업앨범제작 : 70,000원*110권 = 7,700,000

2.학생교과서구입 29,212 30,813 -1,601

1.교육운영비 29,212 30,813 -1,601 학생교과서구입 : 29,212,000원*1식 = 29,212,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.[국고]비대면학습지원 0 0 0

3.기본적 교육활동 106,984 116,111 -9,127

1.교과 활동 18,335 20,084 -1,749

1.교과활동지원 4,400 4,900 -500

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

2.보충과정운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,400 2,100 300 강사료 : 30,000원*20시간*4회 = 2,400,000

2.교육운영비 600 900 -300 교육용소모품구입 : 20,000원*15종*2회 = 600,000

3.기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0 강사료 : 30,000원*2명*20시간= 1,200,000

2.교육운영비 200 200 0 교육용소모품구입 : 5,000원*20명*2회= 200,000

4.순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 720 300 420

1.교과운영 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
국어수업활동용품구입비 : 360명*2,000원

*1회=
720,000

2.학습준비물지원 0 300 -300

1.학습준비물 0 300 -300

3.사회 교과활동 720 0 720

1.교과운영 720 0 720

1.교육운영비 720 0 720
사회수업활동용품구입비 : 360명x2,000x1

회 =
720,000

4.수학 교과활동 1,440 936 504

1.학습준비물지원 1,440 936 504

1.학습준비물 1,440 936 504 교육용소모품구입 : 4,500원*320개*1회= 1,440,000
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5.과학 교과활동 6,555 8,760 -2,205

1.교과운영 3,000 5,500 -2,500

1.교육운영비 2,000 3,500 -1,500 과학실습용품구입 : 10,000원*50개*4회= 2,000,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
자산취득성과학교구구입 : 500,000원*2종

*1회=
1,000,000

2.학습준비물지원 3,555 3,260 295

1.교육운영비 3,555 0 3,555
기술가정과 물품 구입 : 40,000원*9개*1회

=
360,000

기술가정과 실습재료구입 : 9,000원*355개

*1회=
3,195,000

2.학습준비물 0 3,260 -3,260

6.체육 교과활동 1,000 1,458 -458

1.교과운영 1,000 1,458 -458

1.교육운영비 1,000 480 520
PAPS 운영용품 구입 : 30,000원*10종*1회 

=
300,000

체육과 교육용품 구입 : 20,000원*25종*1

회=
500,000

체육관 관리용품(화장지 등) 구입 : 2,000

원*10종*10회=
200,000

2.비품구입비 0 978 -978

7.예술 교과활동 2,000 995 1,005

1.교과운영 2,000 995 1,005

1.교육운영비 2,000 995 1,005 수업용가야금수리비 : 150,000원*10대 = 1,500,000

미술실습용품구입 : 5,000원*100개*1회= 500,000

8.외국어 교과활동 1,000 1,600 -600

1.교과운영 1,000 1,600 -600

1.교육운영비 1,000 1,200 -200
영어과 수업물품구입 : 5,000원*200개*1회

=
1,000,000

2.비품구입비 0 400 -400

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

10.정보교과활동 500 1,135 -635

1.학습준비물지원 500 1,135 -635

1.학습준비물 500 1,135 -635 수업및학습용품 : 5,000원*100개*1회= 500,000

2.창의적 체험활동 75,559 75,127 432
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1.자율활동 11,285 17,776 -6,491

1.학생회활동지원 2,700 1,300 1,400

1.교육운영비 2,700 1,300 1,400
학생회 자치연수 체험활동비 : 10,000원

*30명*4회=
1,200,000

학생회 운영물품 구입  : 20,000원*15종*2

회=
600,000

학생회 수련활동 체험비 : 420,000원*1회= 420,000

 학생회 간담회 식사및간식비 : 8,000원

*30명*2회=
480,000

2.학예회 4,985 9,686 -4,701

1.운영수당 320 0 320
부활절행사 강사비 : 160,000원*1시간*1회

=
160,000

추수감사절행사 강사비 : 160,000원*1시간

*1회=
160,000

2.교육운영비 4,665 9,686 -5,021 부활절행사 시상비 : 100,000원*13반*1회= 1,300,000

추수감사절행사 시상비 : 100,000원*13반

*1회=
1,300,000

금성음악회준비물품구입 : 100,000원*5종

*2회 =
1,000,000

학습축제 전시물품구입 : 3,000원*355명*1

회=
1,065,000

3.학급교육활동경비 3,250 3,000 250

1.교육운영비 3,250 3,000 250 학급교육활동경비 : 250,000원*13학급= 3,250,000

4.과학경연대회 350 2,500 -2,150

1.교육운영비 350 2,500 -2,150
과학의달 행사물품 구입 : 3,000원*50개*1

회=
150,000

과학의달 시상비 : 5,000원*40명*1회= 200,000

5.체육대회 0 1,290 -1,290

1.교육운영비 0 1,290 -1,290

2.현장체험학습활동 56,394 52,151 4,243

1.수학여행 39,206 18,471 20,735

1.여비 2,500 2,400 100
2,3학년 수학여행 인솔교사여비 : 250,000

원*10명 =
2,500,000

2.교육운영비 36,706 16,071 20,635
2학년 수학여행 차량임차료 : 600,000원*5

대*1회=
3,000,000

2학년 수학여행 숙박비 : 30,000원*100명

*1회=
3,000,000

2학년 수학여행 여행자보험 : 3,000원*140

명*1회=
420,000

2학년 수학여행 입장료 : 100,000원*140명

*1회=
14,000,000

2학년 수학여행 약품구입 : 2,000원*3종*1

회=
6,000
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3학년 수학여행 차량임차료 : 400,000원*1

대*1회 =
400,000

3학년 수학여행 숙박비 : 45,000원*100명

*1회 =
4,500,000

3학년 수학여행 여행자보험 : 3,000원*110

명 =
330,000

3학년 수학여행 입장료 : 100,000원*110명

*1회 =
11,000,000

3학년 수학여행 약품구입 : 5,000원*10종 

=
50,000

2.현장학습 17,188 33,680 -16,492

1.여비 700 700 0 인솔교사여비 : 70,000원*10명= 700,000

2.교육운영비 16,488 32,980 -16,492
2학년 현장학습 차량임차료 : 900,000원*5

대*1회=
4,500,000

2학년 현장학습 체험비 : 40,000원*140명

*1회=
5,600,000

2학년 현장학습 약품구입 : 2,000원*4종*1

회=
8,000

3학년현장학습 차량비 : 600,000원*4대*1

회 =
2,400,000

3학년현장학습 입장료 : 24,000원*110명*1

회 =
2,640,000

3학년현장학습 보험료 : 2,000원*110명*1

회 =
220,000

3학년현장학습 중식비 : 10,000원*110명*1

회 =
1,100,000

3학년현장학습 약품구입 : 2,000원*10종*1

회 =
20,000

3.동아리활동 3,500 5,200 -1,700

1.동아리활동 2,500 5,200 -2,700

1.운영수당 320 0 320 선교캠프 강사비 : 160,000원*2시간*1회= 320,000

2.교육운영비 2,180 0 2,180 선교캠프 식비 : 6,500원*30명*3식= 585,000

선교캠프 간식 : 95,000원*1회= 95,000

자율 동아리 물품 구입비  : 50,000원*30

종*1회=
1,500,000

3.학생복지비 0 5,200 -5,200

2.청소년단체활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 우주항공소년단활동비 : 50,000원*20명 = 1,000,000

3.학교스포츠클럽활동 0 0 0

4.예술동아리활동지원 0 0 0

4.진로활동 4,380 0 4,380

1.진로계획활동 0 0 0
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2.진로체험활동 4,380 0 4,380

1.운영수당 1,500 0 1,500 진로코칭 강사비 : 50,000원*10시간 = 500,000

진로직업체험 강사비 : 50,000원*20시간 = 1,000,000

2.교육운영비 2,880 0 2,880 진로코칭 활동지 : 16,000원*5반 = 80,000

진로직업 체험비 : 190,000원*5반*2회= 1,900,000

직업체험 활동지 :  4,000원*5반  = 20,000

진로탐색검사,성격검사,종합 진로검사 : 

5,000원 * 176명=
880,000

3.자유학기(년) 활동 13,090 20,900 -7,810

1.자유학기(년)제활동 13,090 20,900 -7,810

1.진로탐색활동 13,090 20,900 -7,810

1.운영수당 3,000 0 3,000
 진로체험 강사비 : 150,000원*2시간*10회

=
3,000,000

2.교육운영비 10,090 20,300 -10,210
 진로체험 버스임차료 : 350,000원*4대*1

회= 
1,400,000

 진로체험활동비 : 20,000원*110명*3회= 6,600,000

교과운영 학습준비물 구입 : 20,000원*10

종*10회=
2,000,000

동아리활동 준비물 구입 : 10,000원*9종*1

회=
90,000

3.목적사업업무추진비 0 600 -600

2.주제선택활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 37,166 43,696 -6,530

1.방과후학교 운영 6,300 7,400 -1,100

1.방과후학교운영 6,300 7,400 -1,100

1.교과프로그램 4,800 5,400 -600

1.운영수당 4,800 5,400 -600
교과프로그램강사비 : 160,000원*1시간*30

회=
4,800,000

2.특기적성교육 1,500 2,000 -500

1.운영수당 1,500 2,000 -500 사물놀이강사비 : 30,000원*10시간*5회 = 1,500,000

3.방과후운영비지원금 0 0 0

2.국제교육 1,000 2,000 -1,000

1.국제교육운영 1,000 2,000 -1,000

1.자매결연학교교류 1,000 2,000 -1,000
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1.여비 0 2,000 -2,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용소모품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000

3.독서활동 4,466 4,896 -430

1.독서활동운영 4,466 4,896 -430

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0 도서구입 : 10,000원*400권*1회 = 4,000,000

2.도서관운영 466 896 -430

1.교육운영비 466 896 -430 도서관 물품구입 : 10,000원*10개*1회 = 100,000

도서부 교육활동비 : 11,000원*18명*1회 = 198,000

정기간행물구독 : 14,000원*12권*1회 = 168,000

4.교기육성 25,100 28,900 -3,800

1.교기운영 25,100 28,900 -3,800

1.육상부운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.기악부운영 23,000 25,000 -2,000

1.운영수당 16,000 16,000 0 기악부 강사비 : 32,000원*500시간= 16,000,000

2.교육운영비 4,000 4,000 0
기악부 활동 물품구입비 : 50,000*10종*6

회 =
3,000,000

기악부 연습간식비 : 2,000원*50명*10회 = 1,000,000

3.비품구입비 3,000 5,000 -2,000 기악부 악기구입 : 1,000,000원*3종*1회 = 3,000,000

3.피구부운영 2,100 300 1,800

1.운영수당 2,100 0 2,100 피구부 강사료 : 30,000원*1명*70시간= 2,100,000

2.교육운영비 0 300 -300

4.자율선택과제-마을예술학교 0 3,300 -3,300

1.운영수당 0 2,560 -2,560

2.교육운영비 0 740 -740

5.김제시지원-전북의별 육성지원 0 0 0

6.오케스트라노후악기교체 0 0 0

5.기타 선택적 교육활동 300 500 -200
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1.기타선택적교육운영 300 500 -200

1.대학교 교육실습생 운영 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교육용품구입 : 3,000원*50종*2회 = 300,000

5.교육활동 지원 64,525 81,085 -16,560

1.교무업무 운영 39,930 41,135 -1,205

1.교무학사운영 39,930 41,135 -1,205

1.교무실무사인건비 35,984 35,433 551

1.무기계약직원인건비 33,051 32,571 480 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 82,790원*1명*15일= 1,242,000

퇴직적립금 : 219,400원*1명*12월= 2,633,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

장기근무가산금 : 280,000원*1명*12월= 3,360,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

가족수당 : 20,000원*2명*12월= 480,000

2.무기계약직원법정부담금 2,933 2,862 71 4대보험기관부담금 : 244,410원*1명*12월= 2,933,000

2.교무학사운영 1,546 1,702 -156

1.교육운영비 1,546 1,702 -156 출석부구입 : 16,000원*13부= 208,000

교육계획서제작 : 10,000원*50부= 500,000

학교요람제작 : 2,000원*50부= 100,000

상장용지구입 : 130원*2,000매= 260,000

시간표작성프로그램 : 100,000원*1개= 100,000

교무수첩구입 : 14,000원*27명*1회= 378,000

3.교육활동홍보 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 현수막구입 : 50,000원*6회= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,000 900 100

1.교육운영비 1,000 900 100 졸업식행사용품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

5.환경정리 1,100 2,600 -1,500
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1.일반수용비 1,100 2,600 -1,500 청소용품구입 : 10,000원*25종*2회= 500,000

쓰레기봉투구입 : 1,200원*500매*1회= 600,000

2.생활지도운영 6,245 11,789 -5,544

1.학생생활상담지도 2,500 7,259 -4,759

1.학생생활지도 운영 0 400 -400

1.교육운영비 0 400 -400

2.상담실운영비 2,500 6,859 -4,359

1.운영수당 900 0 900
Wee  Class 관계증진프로그램 강사비 : 

50,000원*2시간*9반 =
900,000

2.교육운영비 1,600 6,859 -5,259 상담실 물품 구입비 : 5,000원*25종*4회= 500,000

Wee  Class 비누 체험 프로그램 재료비 : 

700,000원*1회=
700,000

Wee  Class 관계증진 프로그램 재료비 : 

50,000원 * 1회=
50,000

Wee  Class 환경정리 물품 구입비 : 

50,000원*7회=
350,000

2.학교폭력예방 0 1,600 -1,600

1.학교폭력관련연수지원 0 1,600 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600

3.학생안전교육 3,745 2,930 815

1.재난대응훈련 3,745 2,930 815

1.일반수용비 0 2,930 -2,930

2.교육운영비 3,745 0 3,745 119안전체험비 : 3,000원*245명*1회 = 735,000

119안전체험 차량임차비 : 430,000원*7대

*1회 =
3,010,000

3.학습지원실 운영 5,200 1,300 3,900

1.방송실운영 200 300 -100

1.방송실운영 200 300 -100

1.교육운영비 200 300 -100 방송반 동아리 지원 : 5,000원*20개*2회= 200,000

2.정보화실운영 5,000 1,000 4,000

1.학교정보화지원 5,000 1,000 4,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000
원격교육용 소모품 구입 : 50,000원*20개

*2회=
2,000,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
원격교육용 모니터 등 구입 : 1,000,000원

*3개*1회=
3,000,000
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2.정보화업무 운영 0 0 0

3.[국고]온라인교육 인프라 구축 0 0 0

4.교육여건 개선 13,150 26,861 -13,711

1.교육환경개선 13,150 26,861 -13,711

1.책·걸상구입 0 0 0

2.PC구입 8,150 6,861 1,289

1.비품구입비 8,150 6,861 1,289 PC 및 영상장치구입 : 1,630,000원*5대= 8,150,000

3.교실환경개선 5,000 20,000 -15,000

1.비품구입비 5,000 20,000 -15,000 교육기자재구입 : 500,000원*10종*1회= 5,000,000

6.학교 일반운영 161,252 145,113 16,139

1.학교기관 운영 43,358 43,366 -8

1.부서기본운영 43,358 43,366 -8

1.교장실운영 3,536 3,800 -264

1.일반업무추진비 500 800 -300 접대용다과및식사 : 50,000원*10회= 500,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,000 36 직책급업무추진비 : 253,000원*12월= 3,036,000

2.행정실운영 29,190 24,346 4,844

1.일반수용비 23,000 18,296 4,704 사무용품구입 : 29,600원*10종*40회= 11,840,000

프린터토너 : 250,000원*20종= 5,000,000

신문용지 : 10,000원*100상자= 1,000,000

등사잉크및원지 : 200,000원*2종*2회= 800,000

복사용지 : 22,000원*100상자= 2,200,000

사무기기수리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

신문구독료 : 15,000원*12월*2종= 360,000

업무용도서 : 100,000원*2종= 200,000

조달및각종수수료 : 20,000원*30회 = 600,000

2.기타공공요금 970 970 0 재정보증보험료 : 30,000원*7명*1회= 210,000

퇴직연금수수료 : 400,000원*1회= 400,000

학교배상책임보험료 : 360,000원*1회= 360,000
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3.여비 1,320 2,480 -1,160 관내외출장여비 : 20,000원*4명*16.5회= 1,320,000

4.일반업무추진비 3,900 2,600 1,300
행정실협의회간담회 : 20,000원*4명*42.5

회=
3,400,000

교직원및학생경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

3.교무부운영 10,632 15,220 -4,588

1.일반수용비 5,632 7,220 -1,588 프린터토너등 : 206,570원*20종 = 4,132,000

복사용지 : 50,000원*20상자= 1,000,000

분필외 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 3,000 5,000 -2,000 관내외출장여비 : 20,000원*25명*6회= 3,000,000

3.일반업무추진비 2,000 3,000 -1,000 교무실협의회간담회 : 20,000원*25명*4회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 115,494 99,347 16,147

1.학교시설장비유지 115,494 99,347 16,147

1.공공요금및제세공과금 59,667 57,027 2,640

1.전기요금 42,000 42,000 0 전기요금 : 3,500,000원*12월= 42,000,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도료 : 1,000,000원*6회= 6,000,000

3.연료비 500 500 0 유류비 : 1,000원*500리터= 500,000

4.기타공공요금 11,167 8,527 2,640 전화요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

우편요금 : 20,000원*12월= 240,000

인터넷통신비 : 387,860원*12월= 4,655,000

케이블방송요금 : 16,500원*12월= 198,000

디지털위성방송요금 : 6,160원*12월= 74,000

문자이용료 : 300,000원*12월= 3,600,000

2.시설관리용역 38,999 15,932 23,067

1.일반수용비 38,999 15,932 23,067
소방시설안전관리용역비 : 180,000원*12월

=
2,160,000

교육시설재난공제회비 : 919,000원*1회= 919,000

컴퓨터유지보수비 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기안전관리용역비 : 250,000원*12월= 3,000,000

CCTV설치운영용역비 : 88,000원*12월= 1,056,000

근태관리시스템용역비 : 22,000원*12월= 264,000
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제3종시설안전점검수수료 : 2,000,000원*2

회=
4,000,000

복사기렌탈료 : 180,000원*12월= 2,160,000

청소용역비 : 1,920,000원*12월= 23,040,000

3.시설일반관리 13,028 11,688 1,340

1.일반수용비 13,028 11,688 1,340 소규모수선비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

에어컨필터세척비 : 71,000원*80대= 5,680,000

시설소모품구입비 : 33,480원*5종*20회= 3,348,000

4.화장실관리 0 9,900 -9,900

1.일반수용비 0 9,900 -9,900

5.당직관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 무인경비용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

6.식생활관관리 2,000 3,000 -1,000

1.일반수용비 2,000 3,000 -1,000 급식기구 수선비 : 200,000원*5회 = 1,000,000

후드천정 청소비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0
학교운영위원회간담회 : 15,000원*10명*6

회=
900,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,500 -300
학부모활동 물품구입비 : 10,000원*20종*3

회 =
600,000

학부모 체험비 : 30,000원*20명*1회 = 600,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
학부모회 다과 및 식사비 : 10,000원*10종

*3회=
300,000

7.학교시설 확충 12,000 19,700 -7,700

1.시설확충 및 개선 12,000 19,700 -7,700

1.시설확충및개선 12,000 19,700 -7,700

1.조경공사 2,000 3,200 -1,200

1.시설비 2,000 3,200 -1,200 조경공사시설비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교사동 방수공사 10,000 8,000 2,000

1.시설비 10,000 8,000 2,000 체육관방수 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

3.노후시설개선 0 8,500 -8,500

1.시설비 0 8,500 -8,500

세출합계 3,378,513 3,306,452 72,061
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